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DLPIs høringssvar til forslag til ”Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse” 

 

DAKOFO repræsenterer den samlede korn- og foderstofsektor i Danmark, herunder også 

en lang række af specialfoder og ingrediensvirksomheder, samt internationale handelshuse 

indenfor korn- og foderbranchen med hovedsæde i Danmark.  

Dansk Planteværn repræsenterer ligeledes planteværnsindustrien i Danmark. Hvor Dansk 

Planteværn varetager interesserne for virksomheder indenfor branchen.  

 

DAKOFO har på vegne af branchen, i et samarbejde med Arla-foods og Dansk Planteværn, 

etableret organisationen DLPI ”Dansk Landbrugs Plastindsamling”, til det formål at kunne 

bistå kommende krav for hele forsyningskæden og landbruget i Danmark gennem en egen-

tilbagetagningsordning. Ønsket er, at vi bedst muligt kan imødekomme kravene der stilles i 

relation til det udvidede producentansvar.  

 

Lovforslaget henstilling til at ikrafttrædelsen af reglerne for det udvidede producentansvar, 

rykkes fra den 1. juli 2025 til den 1. oktober 2025. Fra DLPI er vi enige i, at den forsinkede 

proces skaber betydelige og unødige frustrationer og udfordringer for virksomhedernes 

forberedelse til implementeringen af producentansvaret. Hverken virksomheder eller 

myndigheder er klar til tiden, grundet manglende vejledning, manglende afklaringer og 

afgrænsninger, samt klarhed på området. Derfor er DLPI enige i at udskyde ikrafttrædelsen.  

 

Dertil er DLPI bekymret for, at tre måneder ikke er tilstrækkeligt, og anser den 1. oktober 

2025 som værende en ”skæv dato”, og opfordre ministeriet til at rykke producentansvarets 

ikrafttrædelse til den 1. januar 2026, så virksomheder og organisationer har muligheden for 

at løfte producentansvaret rigtigt og få det godt implementeret. I dialog med andre aktører, 

er det en holdning der deles bredt, hvor det anses som værende den bedste løsning for 

både myndigheder og virksomhederne. 

 

DLPI opfordrer til, at producentansvaret ikke implementeres før der foreligger en konkret og 

kompleks vejledning, vi påpeger de udfordringer virksomhederne oplever allerede på 

nuværende tidspunkt. Her må vi sande, at hverken DPA, Miljøministeriet eller Miljøstyrelsen 

kan hjælpe og yde tilstrækkelig support. 

 

Jf. sektion 3.1.1.4.3 står der at producenter af engangsemballage mv. skal være medlem af 

kollektive ordninger. Dette anser DLPI værende modstridende i forhold til princippet om, at  
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producenter skal have muligheden for at etablere egne tilbagetagningsordninger, som kan 

varetage opgaverne for producentansvaret. Vi henstiller også her til den politiske aftale om 

”Udvidet producentansvar for emballage og engangsplastprodukter” 30. august 2022, her 

fremkommer det”… at producenterne får mulighed for at lave deres egne 

tilbagetagningsordninger for erhvervsemballageaffald…”. Selvom det er ministeriets 

opgave, at sikre rammerne for fastsættelsen af et pligtigt medlemskab hos en kollektiv 

ordning, skal det ikke hindre at opretholde en egen-tilbagetagningsordning som kan løfte 

producentansvaret.  

 

Hvis det anførte, skal være overholdt, hvor producenter bliver tvunget til et pligtigt 

medlemskab i en kollektiv ordning. Vurderes det fra DLPIs side, at virksomheder skal have 

mulighed for at være medlem hos flere indsamlere, derved både være medlem af en kollektiv 

ordning og en egen-tilbagetagningsordning. Derved vil det for virksomhederne være muligt 

at bibeholde en egen-tilbagetagningsordning, samtidig med at overholde lovgivning vedr. et 

evt. pligtigt medlemskab af en kollektiv ordning, samt myndighedernes kontrol på området. 

 

En ”case” hvor en virksomhed sælger produkter til eks. både landbruget og 

medicinindustrien under samme CVR-nr. Her mener DLPI at virksomheden skal have 

muligheden for eksempel at kunne indberette og være registreret hos to indsamlere. 

Derudover mangler lovgivningen og indberetningsplatformen, at en virksomhed kan 

indberette delmængder fordelt ud på den givende indsamlere. 

 

DLPIs holdning herom er, at det er producentens eget ansvar at håndtere 

producentansvaret for emballageaffaldet, uanset om det er engangsemballage eller andet, 

så længe der bliver overholdt de givende retningslinjer for tilbagetagning, genanvendelse 

mv. samt korrekt dokumentation for de indsamlede og oplyste mængder. 

 

Det står DLPI bekendt at ”gebyr” bliver nævnt over 500 gange i lovforslaget, hvilket som 

organisation og virksomhed virker både uoverskueligt og administrativt tungt. Det 

fremkommer oven i, at hele forberedelsen af producentansvaret er forholdsvis uoverskueligt 

og pålægger danske virksomheder og erhverv enorme administrative omkostninger. Med 

manglende vejledning på området, og en lovgivning overladt til virksomheders egen 

fortolkning. Derved anses det som en kæmpe byrde at pålægge virksomhederne yderligere 

gebyr og administrativt ansvar, når myndighederne selv ikke kan overholde en dagsorden 

og deadlines. 

 

Lovgivning og henstilling til, at danske virksomheder omfattet af producentansvaret i lande 

i EU/EØS, skal indberette for fjernsalg, samt dernæst skulle forstå og fortolke lovgivning i 

andre lande og deres sammensætning af producentansvaret, samtidig med at skulle kunne 

håndtere ansvaret gennem andre landes ordninger. Dette virker både uoverskueligt og 

administrativt tungt, for både virksomheden og myndighederne i ind- og udland.  



 

 

En ”case” hvor en virksomhed eksporterer til slutbruger i samtlige 27 EU-lande, skal derved 

sætte sig ind i 27 delvist forskellige lovgivninger og indmelde sig i 27 forskellige 

organisationer som indsamler emballager. Det bliver en administrativ byrde der er svær at 

håndhæve. DLPI opfordre til at der kigges på sammensætning af lovgivningen for fjernsalg. 

 

DLPI er meget åben for yderligere fremadrettet dialog bl.a. vedr. sammensætningen for 

egen-tilbagetagningsordninger.  

 

Med venlig hilsen 

 

Claus Saabye Erichsen                                                                              Martin Christen Lei 

DLPI/DAKOFO                                                                                                  DLPI/DAKOFO 

cse@dakofo.dk                                                                                                 mal@dakofo.dk 
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